
 
 

     SLUŽBENO GLASILO 

                          OPĆINE VELIKA 

 

 

 

 

 

 

VELIKA, 20.02.2025.       
 

BROJ 2 

 
 

List izlazi po potrebi 
 

 S A D R Ž A J Stranica 

 AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA  

1. 
Odluka o izmjeni Odluke o visini paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj 

jedinici u kampu 
2 

2. Analiza stanja sustava civilne zaštite 3 

3. 
Godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje 

razdoblje za 2025. – 2027. 
12 

4. 
Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara za područje Općine Velika za 2025. 

godinu 
18 

5. Plan mreže dječjih vrtića na području Općine Velika 22 

6. 
Odluka o davanju na privremeno i povremeno korištenje poslovnog prostora u objektima u 

vlasništvu Općine Velika 
25 



2 
 

Na temelju članaka 57. stavka  4. Zakona o porezu na dohodak (Narodne novine br. 115/16., 106/18., 

121/19., 32/20., 138/20., 151/22., 114/23. i 152/24.) i članka 32. Statuta Općine Velika  (Službeno 

glasilo Općine Velika br. 2/22), Općinsko vijeće Općine Velika na prijedlog općinskog načelnika na 

svojoj 25. sjednici održanoj 20. siječnja 2025. godine donosi  

  

 

O D L U K U 

o izmjeni Odluke o visini paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu 

 

  

 

Članak 1. 

 

Članak 2. Odluke o visini paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu 

(Službeno glasilo Općine Velika br. 6/22) mijenja se i glasi: 

 

„Iznos godišnjeg paušalnog poreza na dohodak po osnovi iznajmljivanja stanova, soba i 

postelja putnicima i turistima utvrđuje se u visini od 30,00 eura godišnje po jednom krevetu.  

Iznos godišnjeg paušalnog poreza na dohodak po osnovi organiziranja kampova utvrđuje se u 

visini od 30,00 eura godišnje po jednoj smještajnoj jedinici.“ 

 

                                                                   Članak 2. 

 

Ostale odredbe Odluke o visini paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u 

kampu (Službeno glasilo Općine Velika br. 6/22) ostaju nepromijenjene. 

 

 

Članak 3. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasilu Općine Velika. 

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE VELIKA 

 

KLASA: 021-02/25-06/2 

URBROJ: 2177-8-01-25- 3 

Velika, 20. veljače 2025. godine 

 

 

         PREDSJEDNICA: 

        Anamarija Sikirić, mag. prim. educ.,v.r. 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

Temeljem članka 17. Stavak 1.  Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne novine 82/15, 

118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), članka 48. Pravilnika o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade 

planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu informiranja javnosti u postupku njihovog 

donošenja (Narodne novine broj 66/21) i članka 48. Statuta Općine Velika (Službeno glasilo broj 

2/22), a na prijedlog općinskog načelnika Općine Velika, Općinsko vijeće Općine Velika na 25. 

sjednici održanoj dana 20. veljače 2025. godine donosi 

Analizu stanja sustava civilne zaštite za Općinu Velika u 2024.g. 

UVOD 

Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za ostvarivanje zaštite 
i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim nesrećama i 
katastrofama i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 
 
Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, planske, organizacijske, operativne, 
nadzorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova 
sustava civilne zaštite i način povezivanja institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se 
međusobno nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i 
spašavanja građana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša na teritoriju Republike Hrvatske od 
posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, otklanjanja posljedica 
terorizma i ratnih razaranja. 
 
Sustav civilne zaštite redovno djeluje putem preventivnih i planskih aktivnosti, razvoja i jačanja 
spremnosti sudionika i operativnih snaga sustava civilne zaštite. 
 
Općina Velika dužna je organizirati poslove iz svog samoupravnog djelokruga koji se odnose na 
planiranje, razvoj, učinkovito funkcioniranje i financiranje sustava civilne zaštite. 
 
Općina Velika dužna je jačati i nadopunjavati spremnost postojećih operativnih snaga sustava 
civilne zaštite na njihovom području sukladno procjeni rizika od velikih nesreća i planu djelovanja 
civilne zaštite, a ako postojećim operativnim snagama ne može odgovoriti na posljedice utvrđene 
procjenom rizika, dužna je osnovati dodatne postrojbe civilne zaštite. 
 
Mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite provode sljedeće operativne snage sustava civilne zaštite: 

a) stožeri civilne zaštite 
b) operativne snage vatrogastva 
c) operativne snage Hrvatskog Crvenog križa 
d) operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja 
e) udruge 
f) postrojbe i povjerenici civilne zaštite 
g) koordinatori na lokaciji 
h) pravne osobe u sustavu civilne zaštite. 
 
 

 
Općinsko vijeće, na prijedlog općinskog načelnika izvršava sljedeće zadaće: 
– u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja i godišnji plan razvoja 
sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje te smjernice za organizaciju 
i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine 
– donosi procjenu rizika od velikih nesreća 



 

4 
 

– donosi odluku o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite 
– donosi odluku o osnivanju postrojbi civilne zaštite 
– osigurava financijska sredstva za izvršavanje odluka o financiranju aktivnosti civilne zaštite u 
velikoj nesreći i katastrofi prema načelu solidarnosti. 
 
Općinski načelnik izvršava sljedeće zadaće: 
– donosi plan djelovanja civilne zaštite 
– donosi plan vježbi civilne zaštite 
– priprema i dostavlja Općinskom vijeću prijedlog odluke o određivanju pravnih osoba od interesa 
za sustav civilne zaštite i prijedlog odluke o osnivanju postrojbi civilne zaštite 
– kod donošenja godišnjeg plana nabave u plan uključuje materijalna sredstva i opremu snaga 
civilne zaštite 
– donosi odluke iz svog samoupravnog djelokruga radi osiguravanja materijalnih, financijskih i 
drugih uvjeta za financiranje i opremanje operativnih snaga sustava civilne zaštite 
– odgovorno je za osnivanje, razvoj i financiranje, opremanje, osposobljavanje i uvježbavanje 
operativnih snaga sukladno usvojenim smjernicama i planu razvoja sustava civilne zaštite 
– izrađuje i dostavlja predstavničkom tijelu prijedlog procjene rizika od velikih nesreća i redovito 
ažurira procjenu rizika i plan djelovanja civilne zaštite 
– osigurava uvjete za premještanje, sklanjanje, evakuaciju i zbrinjavanje te izvršavanje zadaća u 
provedbi drugih mjera civilne zaštite u zaštiti i spašavanju građana, materijalnih i kulturnih dobara 
i okoliša 
– osigurava uvjete za raspoređivanje pripadnika u postrojbe i na dužnost povjerenika civilne zaštite 
te vođenje evidencije raspoređenih pripadnika 
– osigurava uvjete za vođenje i ažuriranje baze podataka o pripadnicima, sposobnostima i resursima 
operativnih snaga sustava civilne zaštite 
– uspostavlja vođenje evidencije stradalih osoba u velikim nesrećama i katastrofama. 
 
Općinski načelnik koordinira djelovanje operativnih snaga sustava civilne zaštite osnovanih za 
područje Općine Velika u velikim nesrećama i katastrofama uz stručnu potporu nadležnog stožera 
civilne zaštite. 
 
Općinski načelnik dužan je osposobiti se za obavljanje poslova civilne zaštite u roku od šest mjeseci 
od stupanja na dužnost, prema programu osposobljavanja koji provodi Područni ured civilne 
zaštite Osijek, Služba civilne zaštite Požega. 
 

 

ZAKONSKE ODREDBE 

r.br. ZAKONI – PRAVILNICI - UREDBE NN 

1. ZAKON O SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE  

82/15 
118/18 
31/20 
20/21 
114/22 

2. 
Pravilnik o standardnim operativnim postupcima za pružanje pomoći nižoj hijerarhijskoj 
razini od strane više razine sustava civilne zaštite u velikoj nesreći i katastrofi   

37/16 

3. 
 Pravilnik o sastavu stožera, načinu rada te uvjetima za imenovanje načelnika, zamjenika 
načelnika i članova stožera civilne zaštite  

126/19 
17/20 

4. Naputak o načinu postupanja u slučaju zlouporabe poziva na broj 112  37/16 



 

5 
 

5. 
Pravilnik o izgledu, načinu i mjestu isticanja obavijesti o jedinstvenom europskom broju za 
hitne službe 112  

38/16 

6. Pravilnik o vrstama i načinu provođenja vježbi operativnih snaga sustava civilne zaštite  49/16 

7. 
Pravilnik o uvjetima koje moraju ispunjavati ovlaštene osobe za obavljanje stručnih poslova u 
području planiranja civilne zaštite  

57/16 

8. Pravilnik o zemljopisno-obavijesnom sustavu državne uprave za zaštitu i spašavanja  57/16 

9. 
Pravilnik o tehničkim i drugim uvjetima koje moraju ispunjavati ovlaštene osobe za ispitivanje 
ispravnosti tehničkih sredstava i opreme civilne zaštite  

57/16 

10. Uredba o jedinstvenim znakovima za uzbunjivanje  61/16 

11. 
Pravilnik o smjernicama za izradu procjene rizika od katastrofa i velikih nesreća za područje 
RH i Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

65/16 

12. Pravilnik o tehničkim zahtjevima sustava javnog uzbunjivanja stanovništva  69/16 

13. Pravilnik o postupku uzbunjivanja stanovništva  69/16 

14. Pravilnik o mobilizaciji, uvjetima i načinu rada operativnih snaga sustava civilne zaštite  69/16 

15. 
Pravilnik o sadržaju, obliku i načinu vođenja očevidnika inspekcijskog nadzora u sustavu 
civilne zaštite  

69/16 

16. Pravilnik o vrsti i postupku dodjele nagrada i priznanja Državne uprave za zaštitu i spašavanje 75/16 

17. Pravilnik o vođenju evidencija pripadnika operativnih snaga sustava civilne zaštite 75/16 

18. 

 Pravilnik o kriterijima zdravstvenih sposobnosti koje moraju ispunjavati pripadnici 
postrojbi civilne zaštite, kriterijima za raspoređivanje i uvjetima za imenovanje 
povjerenika civilne zaštite i njegovog zamjenika  

 Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o kriterijima zdravstvenih sposobnosti 
koje moraju ispunjavati pripadnici postrojbi civilne zaštite, kriterijima za 
raspoređivanje i uvjetima za imenovanje povjerenika civilne zaštite i njegovog 
zamjenika 

98/16 
67/17 

19. 
Pravilnik o odori pripadnika operativnih snaga civilne zaštite i državnih službenika i 
namještenika državne uprave za zaštitu i spašavanje 

99/16 

20. 
Pravilnik o vođenju jedinstvene evidencije i informacijskih baza podataka o operativnim 
snagama, materijalnim sredstvima i opremi operativnih snaga sustava civilne zaštite 

99/16 

21. Uredba o sastavu i strukturi postrojbi civilne zaštite 27/17 

22. 
Uredba o načinu i uvjetima za ostvarivanje materijalnih prava mobiliziranih pripadnika 
postrojbi civilne zaštite za vrijeme sudjelovanja u aktivnostima u sustavu civilne zaštite  

33/17 

23. 
Pravilnik o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te 
načinu informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja  

66/21 

24. 
Pravilnik o načinu rada u aktivnostima radijske komunikacije za potrebe djelovanja sustava 
civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama 

53/17 

25. 
Pravilnik o postupku primanja i prenošenja obavijesti ranog upozoravanja, neposredne 
opasnosti te davanju uputa stanovništvu 

67/17 

 

 

 

1. STANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

U 2024.g. poduzeto je slijedeće: 

 

 Doneseno je Usklađivanje procjene rizika od velikih nesreća za područje općine Velika 

 Donesena je Analiza stanja sustava civilne zaštite za 2024.g., 

 Donesen je Godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za 
trogodišnje razdoblje, 

 Donesen Plan vježbi za 2025. 

 Donesen je Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda za 2025. godinu, 
 



 

6 
 

 
 

 

2. CIVILNA ZAŠTITA: (Stožer civilne zaštite,  Postrojba CZ opće 

namjene) 

Naziv stožera CZ/ dužnost Ime i prezime 

Načelnik stožera civilne zaštite Valentin Raguž 

Zamjenik načelnika stožera  i član stožera za 
protupožarnu zaštitu 

Dejan Matijević 

Član stožera za komunalne djelatnosti              Bernard Gruić 

Član stožera - predstavnik Policijske uprave Ivan Zeljko 

Član stožera - predstavnik Službe civilne zaštite Slavko Marinac 

Član Stožera za medicinsko zbrinjavanje Mirjana Perić 

Član Stožera za veterinarsko zbrinjavanje i 
asanaciju 

Goran Tomašević 

Član Stožera za zbrinjavanje stanovništva i  
evakuaciju 

            Miroslav Zelenika 

Član stožera-zapovjednik postrojbe CZ Zoran Senj 

Član stožera – predstavnik HGSS-a Josip Kraker 

 

- Održano je 0 sjednica stožera civilne zaštite na kojima se raspravljalo o stanju sustava civilne 
zaštite na području općine. 
 

 

2.1. Postrojba civilne zaštite opće namjene 
 

Sukladno Procjeni rizika od velikih nesreća i Odluci o sastavu i strukturi postrojbe civilne zaštite 
ustrojen je postrojba civilne zaštite opće namjene koja broji 32 trideset dva) obveznika. 
 

 
 



 

7 
 

 
 
 

2.2. Povjerenici civilne zaštite 
 

Postojećom odlukom imenovano je 26 povjerenika i 26 zamjenika te je prema spomenutoj 

uredbi moguće smanjiti broj na 18 povjerenika i 18 zamjenika povjerenika što je vidljivo u 

sljedećoj tablici: 
 

Naselje Povjerenik Zamjenik 
Antunovac 1 1 

Biškupci 1 1 

Bratuljevci 
Nježić 
Klisa 
Lučinci 
Smoljanovci 
Markovac 
Milanovac 
Milivojevci 
Oljasi 
Ozdakovci 
Poljanska 

1 1 

Potočani 1 1 

Draga 1 1 

Radovanci 1 1 

Stražeman 
Doljanci 
Kantrovci 
Gornji Vrhovci 

1 1 

Toranj 1 1 

Trenkovo 2 2 

Trnovac 1 1 

Velika 7 7 

UKUPNO: 18 18 
 
 

3. PREVENTIVA 
 

 Donesen je Plan djelovanja civilne zaštite. 

 Donesen je Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda. 

 
 

3.1. Plan djelovanja civilne zaštite 
 

Plan djelovanja civilne zaštite sastoji se od općeg i posebnih dijelova. 

Opći dio sadrži: 1./ Upozoravanje 2./ Pripravnost 3./ Mobilizaciju (aktiviranje) i narastanje 
operativnih snaga sustava civilne zaštite. 4./ Opis područja odgovornosti nositelja izrade 
plana 5./ Grafički dio. 



 

8 
 

Posebni dijelovi plana djelovanja civilne zaštite sadrže razradu operativnog djelovanja 
sustava civilne zaštite tijekom reagiranja u velikim nesrećama i katastrofama.  

Uvijek kada je moguće (raspoloživo) i prikladno u planu djelovanja civilne zaštite trebaju 
se koristiti grafički prikazi, tablice i slike, uključujući grafikone, karte i fotografije. 

 

3.2. Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda 

Plan djelovanja sadržava: 

1. popis mjera i nositelja mjera u slučaju nastajanja prirodne nepogode 
2. procjene osiguranja opreme i drugih sredstava za zaštitu i sprječavanje stradanja 
imovine, gospodarskih funkcija i stradanja stanovništva 
3. sve druge mjere koje uključuju suradnju s nadležnim tijelima iz ovoga Zakona i/ili 
drugih tijela, znanstvenih ustanova i stručnjaka za područje prirodnih nepogoda. 

 

4. VATROGASTVO 

Za Vatrogasnu zajednicu požeštine i DVD-ove s područja Općine Velika, u Proračunu općine za 

2024. godinu, osigurana su i realizirana sredstva u iznosu od 150.101,74 eura.  

 
5. UDRUGE GRAĐANA OD ZNAČAJA ZA SUSTAV CIVILNE 

ZAŠTITE 

 
Udruge građana predstavljaju značajan potencijal Općine. Članove udruga je potrebno uključiti u 

one segmente sustava civilne zaštite obzirom na područje rada za koje su osnovani. Udruge koje 

funkcioniraju imaju utvrđen ustroj, poznati su im potencijali članova, u redovitoj djelatnosti 

okupljaju se oko zajedničkih ciljeva, imaju iskustva u organizaciji i dr 

 

Udruge građana: 

1. Lovačko društvo „Lapjak“, Velika, 

2. Društvo za uzgoj, zaštitu i lov divljači „Papuk“ Biškupci 

3. Planinarsko društvo „Mališćak“ Velika 

4. Športsko-ribolovno društvo „Veličanka“ Velika 

 

6. OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE I PRAVNE 
OSOBE OD INTERESA ZA SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE 
 

6.1. Operativne snage sustava civilne zaštite  
 

1. Stožer civilne zaštite Općine Velika 

2. Postrojba civilne zaštite opće namjene Općine Velika 



 

9 
 

3. Povjerenici civilne zaštite  

 
6.2. Pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite 
 
1.Velički kamen d.o.o.., Industrijska 9, Velika, 

2. Dječji vrtić Velika, V. Nazora 1/g, Velika 

3. Dom za starije i nemoćne osobe Velika, L. Ibrišimovića 9, Velika 

4. Komunalac Požega d.o.o.., Vukovarska 8, Požega 

5. Tekija d.o.o., Vodovodna 1, Požega 

 

7. Zaključak o stanju sustava civilne zaštite 

7.1. Za područje preventive 

Nakon vrednovanja pojedinih kategorija koje određuju spremnost sustava civilne zaštite u području 

preventive donosi se konačna ocjena u pogledu sposobnosti provođenja preventivnih mjera. 

Kategorije u području preventive su ocijenjene kako je prikazano u narednoj tablici. 

Tablica 1: Sastavnice/aktivnosti sustava civilne zaštite, područje preventive, zbirna ocjena 

Sastavnice/aktivnosti  sustava civilne zaštite, područje 

preventive 

Brojčana 

ocjena 

Ocjena 

strategija, normativno uređenje i planovi 2 Visoka spremnost 

sustav javnog uzbunjivanja 1 Vrlo visoka 

spremnost 

stanje svijesti o prioritetnim rizicima 3 Niska spremnost 

prostorno planiranje i legalizacija građevina 3 niska spremnost 

ocjena fiskalne situacije i njene perspektive 1 Vrlo visoka 

spremnost 

ocjena stanja baza podataka i podloga za potrebe planiranja 

reagiranja 

4 Vrlo niska spremnost 

Ukupna ocjena 2 Visoka 

spremnost 

 

Konačna ocjena je srednja vrijednost ocijenjenih kategorija zaokružena na najbliži cijeli broj. U skladu 

s navedenim konačna ocjena spremnosti Općine u području preventive je 2 – visoka spremnost. 

7.2. Za područje reagiranja 



 

10 
 

Nakon vrednovanja pojedinih kategorija koji određuju spremnost sustava civilne zaštite u području 

reagiranja i  donosi se konačna ocjena u pogledu sposobnosti reagiranja. Kategorije u području 

reagiranja su ocijenjene kako je prikazano u narednoj tablici. 

Tablica 2: Sastavnice/aktivnosti  sustava civilne zaštite, područje reagiranja, zbirna ocjena 

Sastavnice/aktivnosti  sustava civilne zaštite, 

područje reagiranja 

Brojčana 

ocjena 

Ocjena 

spremnost odgovornih i upravljačkih kapaciteta 2 Visoka spremnost 

spremnost operativnih kapaciteta civilne zaštite 1 Vrlo visoka spremnost 

stanje mobilnosti operativnih kapaciteta sustava civilne zaštite 

i stanja komunikacijskih kapaciteta 

2 Visoka spremnost 

Ukupna ocjena 2 Visoka spremnost 

 

Konačna ocjena je srednja vrijednost ocijenjenih kategorija zaokružena na najbliži cijeli broj. U skladu 

s navedenim konačna ocjena spremnosti Općine u području reagiranja je 2 – visoka spremnost 

 

7.3. Za  područje sustava civilne zaštite jedinice lokalne samouprave u cjelini 

Nakon vrednovanja pojedinih kategorija koji određuju spremnost sustava civilne zaštite u cjelini 

(preventiva i reagiranje) donosi se konačna ocjena kako je prikazano u narednoj tablici. 

Tablica 3: Zbirna ocjena spremnosti civilne zaštite 

Sastavnice/aktivnosti  sustava civilne zaštite Brojčana 

ocjena 

Ocjena 

Područje preventive 2 Visoka spremnost 

Područje reagiranja 2 Visoka spremnost 

Zbirna ocjena spremnosti civilne zaštite 2 Visoka spremnost 

 

Konačna ocjena je srednja vrijednost ocijenjenih kategorija zaokružena na najbliži cijeli broj. U skladu 

s navedenim konačna ocjena spremnosti Općine u području spremnosti civilne zaštite u cjelini je 2 –  

visoka spremnost. 

 
 
 
 
 

 



 

11 
 

IZVOD IZ PRORAČUNA 

o visini osiguranih sredstava za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite u 2024. godini 
Red  
broj 

OPIS POZICIJE 
REALIZIRANO 
u 2024. god. (euro) 

PLANIRANO 
u 2025. god. (euro) 

1.  

STOŽER CIVILNE ZAŠTITE I POSTROJBE CZ (opće namjene) 

-osiguranje uvjeta za evakuaciju, 
zbrinjavanje, sklanjanje i druge aktivnosti i 
mjere u sustavu civilne zaštite 

0,00 0,00 

-Stožer civilne zaštite - odore 0,00 0,00 

-Postrojba  CZ opće namjene - odore 0,00 0,00 

-Poslovi civilne zaštite 2.175,00 3.000,00 

-Procjena rizika 2.000,00 2.000,00 

- vježba 0,00 0,00 

-Smotriranje postrojbe opće namjene i 
vježba 

0,00 0,00 

- redovno tekuće ažuriranje priloga i 
podataka iz sadržaja dokumenata – Čl. 17 
st. 3. zakona 

0,00 0,00 

UKUPNO: 4.175,00 5.000,00 

2.  

VATROGASTVO 

-Vatrogasna zajednica  3.500,00 3.500,00 

-Dobrovoljne vatrogasne postrojbe 146.601,74 91.000,00 

-Vatrogasna zapovjedništva Općine 0,00 0,00 

-Procjena ugroženosti i Plan zaštite od 
požara  

0,00 0,00 

UKUPNO: 150.101,74 94.500,00 

3. 

SKLONIŠTA (prostori za sklanjanje)  

-Tekuće održavanje 0,00 0,00 

UKUPNO: 0,00 0,00 

4. 

UDRUGE GRAĐANA   

NAVESTI KOJE 

LD „Lapjak“ Velika, 
LD „Papuk“ Biškupci 
PD „Mališćak“ Velika 
ŠRU „Veličanka“ Velika 

LD „Lapjak“ Velika, 
LD „Papuk“ Biškupci 
PD „Mališćak“ Velika 
ŠRU „Veličanka“ Velika 

UKUPNO: 6.000,00 6.000,00 

5. 

SLUŽBE I PRAVNE OSOBE (kojima je zaštita i spašavanje redovna djelatnost) 

NAVESTI KOJE HGSS HGSS 

UKUPNO: 2.800,00 3.000,00 

SVEUKUPNO 
ZA SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE 

163.076,74 108.500,00 

POŽEŠKO-SLAVONSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA VELIKA 

OPĆINSKO VIJEĆE 

Klasa: 021-02/25-06/2        
Urbroj: 2177-8-01-25-4 
Velika, 20. veljače 2025.g.  
                                                                                                 PREDSJEDNICA: 

                                                                                              

                     Anamarija Sikirić, mag.prim.educ., v.r. 

 



 

12 
 

 

  

GODIŠNJI PLAN RAZVOJA SUSTAVA 
CIVILNE ZAŠTITE S FINANCIJSKIM 

UČINCIMA ZA TROGODIŠNJE RAZDOBLJE 
2025.G. – 2027.G. 

OPĆINA VELIKA 
 
 



 

13 
 

Na temelju članka 17. stavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (Narodne novine broj 82/15, 

118/18, 31/20,20/21 i 114/22), članka 52. Pravilnika o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade 

planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu informiranja javnosti u postupku njihovog 

donošenja (Narodne novine broj 66/21)  i članka 32. Statuta Općine Velika Službeno glasilo broj   

2/22), Općinsko vijeće Općine Velika na  25. sjednici općinskog vijeća, održanoj 20. veljače 

2025.godine, donosi 

 

GODIŠNJI PLAN RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE S FINANCIJSKIM 
UČINCIMA ZA TROGODIŠNJE RAZDOBLJE  

ZA 2025. – 2027.g. 
 

- UVOD 
 

Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za ostvarivanje zaštite 
i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim nesrećama i 
katastrofama i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 
 
Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, planske, organizacijske, operativne, 
nadzorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova 
sustava civilne zaštite i način povezivanja institucionalnih i funkcionalnih resursa sudionika koji se 
međusobno nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i 
spašavanja građana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša na teritoriju Republike Hrvatske od 
posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, otklanjanja posljedica 
terorizma i ratnih razaranja. 
 
Općina Velika dužna je organizirati poslove iz svog samoupravnog djelokruga koji se odnose na 
planiranje, razvoj, učinkovito funkcioniranje i financiranje sustava civilne zaštite. 
 
Općina Velika dužna je jačati i nadopunjavati spremnost postojećih operativnih snaga sustava 
civilne zaštite na njihovom području sukladno procjeni rizika od velikih nesreća i planu djelovanja 
civilne zaštite, a ako postojećim operativnim snagama ne može odgovoriti na posljedice utvrđene 
procjenom rizika, dužna je osnovati dodatne postrojbe civilne zaštite. 
 
Planom razvoja sustava civilne zaštite utvrđuju se nositelji, suradnici, rokovi za realizaciju ciljeva u 
narednoj godini te projekcija s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje, odnosno do 
zaključenja ciklusa/razdoblja za koje se Smjernice usvajaju. 

 
Općinsko vijeće, na prijedlog općinskog načelnika, izvršava sljedeće zadaće: 
– u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja i godišnji plan razvoja 
sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje te smjernice za organizaciju i razvoj 
sustava koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine 
– osigurava financijska sredstva za izvršavanje odluka o financiranju aktivnosti civilne zaštite u 
velikoj nesreći i katastrofi prema načelu solidarnosti. 
CILJEVI, MJERE I AKTIVNOSTI U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE U 2025.G. 
 

 



 

14 
 

Plan razvoja sustava civilne zaštite predstavlja dokument za implementaciju ciljeva iz Smjernica koji 
se u njih prenose kako bi se konkretizirale mjere i aktivnosti te utvrdila dinamika njihovog 
ostvarivanja. 
 
Planom razvoja sustava civilne zaštite utvrđuju se nositelji, suradnici, rokovi za realizaciju ciljeva u 
narednoj godini te projekcija s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje, odnosno do 
zaključenja ciklusa/razdoblja za koje se Smjernice usvajaju. 
 
Planiranje i provođenje preventivnih mjera treba se provoditi tako da se u postupak upravljanja 
rizicima uključe svi odgovorni sudionici sustava civilne zaštite s lokalnih razina kako bi te aktivnosti 
postepeno postale prioritetima najviše razine koji će se u kontinuitetu ostvarivati kroz politike 
upravljanja rizicima, odnosno kroz realizaciju planova razvoja sustava civilne zaštite koje je 
potrebno uskladiti s procjenama rizika od velikih nesreća i katastrofa i Strategijom smanjivanja 
rizika od katastrofa. 
 
Plan razvoja sustava civilne zaštite redovito se revidira na temelju provedene godišnje analize 
stanja sustava civilne zaštite. 
 

Kako bi stanje sustava civilne zaštite podigli na veću razinu, potrebno je poduzeti slijedeće: 

 

- 1. Uskladiti Plan djelovanja sustava civilne zaštite za Općinu Velika.  
Nositelj: općinski načelnik 
Suradnici: IN konzalting d.o.o., Stožer CZ, Jedinstveni upravni odjel. 
Rok: lipanj 2025.g. 
Zakonska osnova: Pravilnik o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj 
zaštiti te načinu informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja (NN 66/21) 
 
 
2.  Ažurirati Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda za 2026. godinu 
Nositelj: općinski načelnik 
Suradnici: IN konzalting d.o.o., Stožer CZ, Jedinstveni upravni odjel. 
Rok: studeni 2025.g. 
Zakonska osnova: Zakon o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda NN 16/19 
                             Pravilnik o registru šteta od prirodnih nepogoda NN 65/19 
 
3. Izraditi plan vježbi za 2026. 
Nositelj: općinski načelnik 
Suradnici: IN konzalting d.o.o., Stožer CZ, Jedinstveni upravni odjel. 
Rok: prosinac 2025. 
Zakonska osnova: Pravilnik o vrstama i načinu provođenja vježbi operativnih snaga sustava civilne zaštite 
(NN 49/16) 
 
4. Planirati, organizirati i provesti terensko pokaznu vježbu operativnih snaga sustava 
civilne zaštite  
Nositelj: načelnik stožera CZ 
Suradnici: IN konzalting d.o.o., Stručna služba općinskog vijeća i načelnik 
Rok: ožujak-svibanj 2025.g. 
Zakonska osnova: Pravilnik o vrstama i načinu provođenja vježbi operativnih snaga sustava civilne zaštite 
(NN 49/16) 
 
5. Ažurirati Plansku dokumentaciju u sustavu civilne zaštite 



 

15 
 

Nositelj: načelnik stožera CZ 
Suradnici: Jedinstveni upravni odjel, IN konzalting d.o.o. 
Rok: kontinuirano 2025.g. 
Zakonska osnova: Pravilnik o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih dokumenata u civilnoj 
zaštiti te načinu informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja (NN 66/21) 
 
 
6. Izvršiti postupak popunjavanja postrojbe civilne zaštite opće namjene. 
Nositelj: načelnik stožera, Jedinstveni upravni odjel 
Suradnici: : Jedinstveni upravni odjel, IN konzalting d.o.o. 
Rok: ožujak 2025.g. 
Zakonska osnova: Pravilnik o mobilizaciji, uvjetima i načinu rada operativnih snaga sustava civilne zaštite 
(NN 69/16) 
 
7. Izvršiti postupak raspoređivanja obveznika civilne zaštite na dužnosti povjerenika i 
zamjenika povjerenika civilne zaštite općine. 
Nositelj: načelnik stožera, Jedinstveni upravni odjel 
Suradnici: : Jedinstveni upravni odjel, IN konzalting d.o.o. 
Rok: srpanj 2025.g. 
Zakonska osnova: Pravilnik o mobilizaciji, uvjetima i načinu rada operativnih snaga sustava civilne zaštite 
(NN 69/16) 
 
8. Izvršiti edukaciju članova postrojbe civilne zaštite opće namjene 
Nositelj: načelnik stožera 
Suradnici: IN konzalting d.o.o. 
Rok: srpanj 2025.g. 
Zakonska osnova: Pravilnik o mobilizaciji, uvjetima i načinu rada operativnih snaga sustava civilne zaštite 
(NN 69/16) 
 
9. Izvršiti edukaciju povjerenika i zamjenika povjerenika civilne zaštite 
Nositelj: načelnik stožera 
Suradnici: Područni ured civilne zaštite Osijek, Služba civilne zaštite Slavonski Brod, 
IN konzalting d.o.o. 
Rok: srpanj 2025.g. 
Zakonska osnova: Pravilnik o mobilizaciji, uvjetima i načinu rada operativnih snaga sustava civilne zaštite 
(NN 69/16) 
 
10. Izvršiti nabavku osobne zaštitne opreme za članove stožera CZ, članove postrojbe 
opće namjene, povjerenike i zamjenike 
Nositelj: općinski načelnik  
Suradnici: Jedinstveni upravni odjel, načelnik stožera CZ 
Rok: ožujak 2025.g. 
Zakonska osnova: Pravilnik o mobilizaciji, uvjetima i načinu rada operativnih snaga sustava civilne zaštite 
(NN 69/16) 
 
 
11. Ugovoriti police osiguranja od posljedica nesretnog slučaja za članove stožera CZ, 
članove postrojbe opće namjene, povjerenike i zamjenike 
Nositelj: općinski načelnik  
Suradnici: Jedinstveni upravni odjel, načelnik stožera CZ 
Rok: ožujak 2025.g. 



 

16 
 

Zakonska osnova: Pravilnik o mobilizaciji, uvjetima i načinu rada operativnih snaga sustava civilne zaštite 
(NN 69/16) 
 
12. Ustrojiti i voditi jedinstvenu evidenciju pripadnika operativnih snaga sustava civilne 
zaštite, te informacijskih baza podataka o operativnim snagama. 
Nositelj: načelnik stožera  
Suradnici: IN konzalting d.o.o., Jedinstveni upravni odjel 
Rok: kontinuirano 2025.g. 
Zakonska osnova: Pravilnik o vođenju evidencija pripadnika operativnih snaga sustava civilne zaštite (NN 
75/16), Pravilnik o vođenju jedinstvene evidencije i informacijskih baza podataka o operativnim snagama, 
materijalnim sredstvima i opremi operativnih snaga sustava civilne zaštite (NN 99/16) 
 
13. Uspostaviti komunikacija s građanima, pravnim osobama, udrugama građana, HGSS, 
Crvenih križem, Vatrogasnim zajednicama, DVD, Službom civilne zaštite oko 
pravovremenog izvještavanja o nadolazećim opasnostima, te poduzimanju mjera u 
otklanjanju posljedica velikih nesreća i katastrofa 
Nositelj: načelnik stožera  
Suradnici: Jedinstveni upravni odjel 
Rok: kontinuirano 2025.g.



17 
 

PREGLED FINANCIJSKIH UČINAKA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

Red  
broj 

OPIS POZICIJE 2025.g. 2026.g. 2027.g. 

1. 

STOŽER CIVILNE ZAŠTITE I POSTROJBE CIVILNE ZAŠTITE 

Osiguranje uvjeta za evakuaciju, 
zbrinjavanje i sklanjanje stanovništva  

700,00 EUR 700,00 EUR 700,00 EUR 

Stožer civilne zaštite– odore, veza, 
edukacija 

   

Postrojbe civilne zaštite – odora, 
edukacija  

 400,00 EUR  

Procjena rizika   1600,00 EUR 

Plan djelovanja sustava CZ 1600,00 EUR   

Vježba operativnih snaga zaštite i 
spašavanja 

   

Povjerenici civilne zaštite, voditelji 
objekata za smještaj 

   

Materijalna i tehnička oprema 
operativnih snaga 

   

Redovno tekuće ažuriranje priloga i 
podataka iz sadržaja dokumenata  

1680,00 EUR 1680,00 EUR 1680,00 EUR 

Premije osiguranja za operativne snage 140,00 EUR 140,00 EUR 140,00 EUR 

Plan djelovanja u području prirodnih 
nepogoda 

180,00EUR 180,00EUR 180,00EUR 

UKUPNO: 4300,00 EUR 3100,00 EUR 4300,00 EUR 

2. 

VATROGASTVO 

Vatrogasna zajednica    

Dobrovoljne vatrogasne postrojbe    

Vatrogasna zapovjedništva    

Procjena ugroženosti i Plan zaštite od 
požara 

   

UKUPNO:    

3. 

HGSS STANICA POŽEGA 

Redovne donacije     

Opremanje    

    

    

    

4. 

SKLONIŠTA (prostori za sklanjanje) 

Tekuće održavanje    

UKUPNO:    

5. 

UDRUGE GRAĐANA 

NAVESTI KOJE    

UKUPNO:    

6. 

SLUŽBE I PRAVNE OSOBE (kojima je zaštita i spašavanje redovna djelatnost) 

NAVESTI KOJE    

UKUPNO:    

SVEUKUPNO 
ZA SUSTAV CIVILNE ZAŠTITE 

   

 

KLASA: 021-02/25-06/2 
URBROJ: 2177-8-01-25-5 
VELIKA, 20. veljače 2025. 
                PREDSJEDNICA: 

                         Anamarija Sikirić, mag. prim.educ., v.r.  



 

18 
 

 
Na temelju članka 12. stavak 3. i članka 13. stavak 4. Zakona o zaštiti od požara („Narodne 

novine“, broj 92/10. i 114/22.), Procjene ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije i Plana zaštite 
od požara (Službeno glasilo Općine Velika broj 4/19) i članka 32. Statuta Općine Velika (Službeno glasilo 
Općine Velika broj 2/22), Općinsko vijeće Općine Velika na svojoj 25. sjednici održanoj 20. veljače 2025. 
godine, donosi 

 
 

 
G O D I Š NJ I   P R O V E D B E N I   P L A N 

unapređenja zaštite od požara za područje Općine Velika za 2025. godinu 
  
 

I. 
U cilju unaprjeđenja zaštite od požara za područje Općine Velika Općinsko vijeće Općine Velika 
donosi Provedbeni plan unapređenja zaštite od požara za područje Općine Velika za 2025. godinu (u 
daljnjem tekstu: Provedbeni plan). 
 
 

II. 
U cilju unapređenja zaštite od požara na području Općine Velika potrebno je u 2025. godini 

provesti sljedeće organizacijske, tehničke i urbanističke mjere:  
  

1. Organizacijske mjere  
 

1.1. Vatrogasne postrojbe  
 

1.1.1.  Sukladno izračunu o potrebnom broju vatrogasaca iz Procjena ugroženosti od požara i 
tehnoloških eksplozija Općina Velika osigurati će potreban broj operativnih vatrogasaca. 
Izvršitelji: Dobrovoljno vatrogasno društvo Velika (u nastavku: DVD Velika) 

 
1.1.2.  U DVD-a koje djeluju na području Općine Velika osigurati djelotvornu i operativnu 

djelotvornost vatrogasne postrojbe kao i cjelovitu prostornu pokrivenost općine u slučaju 
požara.  
Izvršitelj: DVD Velika 

 
1.1.3. Izvršiti stručni nadzor nad stanjem opremljenosti  i osposobljenosti dobrovoljnih 

vatrogasnih društava na području Općine Velika. 
              Izvršitelj: zapovjednik DVD-a Velika 

 
1.1.4.  Proračunom Općine Velika planirati financijska sredstva za redovito funkcioniranje, 

opremanje, osposobljavanje i uvježbavanje vatrogasnih postrojbi na području Općine 
Velika. 
Izvršitelj: Općina Velika  

 
1.2. Normativni ustroj zaštite od požara 

 
1.2.1. Općina Velika dužna je imati organiziranu dimnjačarsku službu na svom području sukladno 

važećim propisima. 
Izvršitelj: Općina Velika – Stručne službe Općine Velika 
 



 

19 
 

1.2.2.  Uskladiti Procjenu ugroženosti i Plan zaštite od požara Općine Velika sa                    
odredbama Zakona o zaštiti od požara.                                
Izvršitelj: Općina Velika – Stručne službe Općine Velika 

 

2. Tehničke mjere  
 

2.1. Vatrogasna oprema i tehnika  
 

2.1.1.  Opremanje vatrogasnih postrojbi izvršiti sukladno važećim propisima i usvojenim 
planovima zaštite od požara. Za uspješno djelovanje vatrogasnih postrojbi potrebno je 
osigurati odgovarajući prostor za smještaj opreme i tehnike te prostor za boravak 
vatrogasaca.  
Izvršitelj: DVD Velika 

 
 

3. Urbanističke mjere  
 

3.1. U postupku izrade i donošenja prostorno planske dokumentacije (prvenstveno         provedbene), 
ovisno o  razini prostornih planova, obvezno je primijeniti  mjere zaštite od požara sukladno 
važećim propisima.  

Izvršitelj: Općina Velika – Stručne službe Općine Velika 
 

3.2. U naseljima sustavno poduzimati potrebne mjere kako bi prometnice i javne površine bile uvijek 
prohodne u svrhu nesmetane intervencije. U većim kompleksima pravnih osoba osigurati stalnu 
prohodnost vatrogasnih pristupa i putova evakuacije.  
Izvršitelj: DVD Velika, Stručne službe Općine Velika 

 
3.3. Za gašenja požara potrebno je osigurati minimalno potrebne količine vode za gašenje požara i  

tlak u hidrantskoj mreži, sukladno važećim propisima.  
Izvršitelj: DVD Velika, Stručne službe Općine Velika 

 
3.4. Postojeću hidrantsku mrežu usklađivati s važećim propisima. 

 Izvršitelj: Stručne službe Općine Velika 
 

3.5. Urediti prilaze za vatrogasna vozila  i pristupe do površine voda koje svojom izdašnošću 
udovoljavaju potrebama kod gašenja požara, a u svrhu crpljenja vode za potrebe  gašenja 
požara.  
Izvršitelj: DVD Velika, Stručne službe Općine Velika 
 

 

4. Mjere zaštite odlagališta komunalnog otpada  
 

 
4.1. Pri gospodarenju otpadom nužno je dosljedno primjenjivati odredbe Zakona o gospodarenju 

otpadom („Narodne novine“ broj 84/21 i 142/23.). Sva odlagališta otpada koja ne zadovoljavaju 
uvjete utvrđene Pravilnikom o odlagalištima otpada („Narodne novine“ broj 4/23.), potrebno je 
sanirati i zatvoriti. 
Izvršitelj: Općina Velika 
  

4.2. U slučaju nastajanja požara na odlagalištu otpada, pravna osoba koja upravlja odlagalištem dužna 
je osigurati ljudske i materijalne-tehničke kapacitete za gašenje požara u najkraćem mogućem 



 

20 
 

roku, a u slučaju uključenja i nadležne vatrogasne postrojbe u akciji gašenja, pravna osoba koja 
upravlja odlagalištem dužna je osigurati i potrebnu građevinsku mehanizaciju za sanaciju 
odlagališta. 
Izvršitelj: DVD Velika 

 
 

5. Organizacijske i administrativne mjere zaštite od požara na otvorenom 
prostoru  

 
5.1. Sukladno važećim propisima koji reguliraju zaštitu od požara na otvorenom prostoru, nužno je 

urediti okvire ponašanja na otvorenom prostoru, posebice u vrijeme povećane opasnosti od 
požara. 
Izvršitelj: Općina Velika 

 
5.2. Koristeći sve oblike javnog priopćavanja (radio, televizija, tisak, plakati, letci i slično), sustavno i 

redovito obavještavati i upozoravati stanovništvo na potrebu provođenja preventivnih mjera 
zaštite od požara. 
Izvršitelj: DVD Velika 
 

5.3. Organizirati savjetodavne sastanke sa svim sudionicima i obveznicima provođenja zaštite od 
požara, a prvenstveno: vlasnicima šumskih površina, vlasnicima i korisnicima poljoprivrednog 
zemljišta, stanovnicima naselja seoskog karaktera koji se pretežito bave poljoprivrednom 
djelatnošću, šumarskim i poljoprivrednim inspektorima, te inspektorima zaštite od požara 
Policijske uprave požeško-slavonske županije, u cilju poduzimanja potrebnih mjera, kako bi se 
opasnost od nastajanja i širenja požara smanjila na najmanju moguću mjeru. 
Izvršitelj: DVD Velika, Stručne službe Općine Velika 

 
5.4. Nužno je propisati mjere za uređivanje i održavanje rudina, živica i međa, poljskih putova i kanala 

sukladno važećim propisima. 
Izvršitelj: Stručne službe općine Velika 

 
5.5. Obvezno je osigurati redovito održavanje (čišćenje) vodotokova i građevina za melioracijsku 

odvodnju sukladno važećem Planu upravljanja vodama Hrvatskih voda.  
Izvršitelj: stručne službe 

 
5.6. Zdenci i ostale prirodne pričuve vode koje se mogu koristiti za gašenje požara na otvorenom 

prostoru moraju se redovito  čistiti, a prilazni putovi za vatrogasna vozila održavati  prohodnima. 
Izvršitelj: stručne službe 

 
5.7. U slučaju nastajanja požara na otvorenom prostoru, pravne osobe čije su građevine ili uređaji 

locirani u neposrednoj blizini požara dužne  su dati na raspolaganje svoju opremu i mehanizaciju 
za potrebe radova na sprječavanju širenja požara ili za njegovo gašenje.  
Izvršitelj: pravne osobe u neposrednoj blizini požara 

 
5.8. Obvezan je nadzor i skrb nad lokalnim cestama te zemljišnim pojasom uz cestu.  Zemljišni pojas 

uz ceste mora biti  čist i pregledan kako zbog sigurnosti  prometa tako i zbog sprječavanja 
nastajanja i širenja požara na njemu. Stoga je obvezno čišćenje zemljišnog pojasa uz ceste od 
lakozapaljivih tvari, odnosno, onih tvari koje bi mogle izazvati požar ili omogućiti odnosno 
olakšati njegovo širenje.  
Izvršitelj: Općina Velika, stručne službe  
 



 

21 
 

5.9. Na svim objektima koji posjeduju plinske instalacije obvezno je, redovito ispitivati njihovu 
ispravnost, sukladno važećim propisima.  
Izvršitelj: Općina Velika, pravne i fizičke osobe koje su vlasnici objekata s plinskim instalacijama. 
 

5.10. Proračunom općine planirati financijska sredstva za provedbu sljedećih aktivnosti u               
požarnoj sezoni 2025. godine: izrada Plana motriteljsko-dojavnih službi za prostore u vlasništvu 
fizičkih osoba, pokriće troškova priprave i otklanjanja nedostataka na vozilima i opremi prije početka 
protupožarne sezone, pokriće troškova nužne sanacije oštećenih vatrogasnih vozila i opreme nakon 
završetka protupožarne sezone, pokriće troškova korištenja teške građevinske mehanizacije za žurnu 
izradu prosjeka i probijanje protupožarnih putova, pokriće troškova vatrogasnih intervencija i 
pripravnosti po nalogu zapovjednika DVD-a.   

Izvršitelj: Općina Velika 
 

III. 
Stručna služba Općine Velika i DVD Velika upoznat će sa sadržajem ovoga  Provedbenog plana 

sve pravne subjekte koji su istim predviđeni kao izvršitelji pojedinih zadataka.  
 
  

IV. 
Sredstva za provedbu obveza Općine Velika koje proizlaze iz ovoga Provedbenog plana, osigurat 

će se do visine utvrđene Proračunom Općine Velika za  2025.  godinu i projekcijama za 2026. i 2027. 
godinu. 

 
V. 

Općinsko vijeće Općine Velika jednom godišnje razmatra izvješće o stanju provedbe 
Provedbenog plana.   
  

VI. 
Izvješće o stanju provedbe godišnjeg Provedbenog plana unapređenja zaštite od požara Općine 

Velika dostavlja se Vatrogasnoj zajednici Požeško-slavonske županije. 
 
 

VII. 
Ovaj Provedbeni plan stupa na snagu danom donošenja, a objaviti će se u Službenom glasilu 

Općine Velika. 
 
                                     OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE VELIKA 
 
 
KLASA: 021-02/25-06/2 
URBROJ: 2177-8-01-25-6 
Velika, 20. veljače 2025..g. 
 
                                                                                                                
         PREDSJEDNICA:   

                         Anamarija Sikirić, mag.prim.educ., v.r. 

 

 



 

22 
 

Na temelju članka 14. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju (,Narodne novine broj 10/97.i 

94 / 13.) i članka 32. Statuta Općine Velika (Službeno glasilo Općine Velika br. 2/22) Općinsko vijeće 

Općine Velika na  25. sjednici održanoj 20. veljače 2025. godine donosi 

    

 

P L A N 

mreže dječjih vrtića na području Općine Velika 

 

 

 

I. UVODNE ODREDBE 

Članak 1. 

Planom mreže dječjih vrtića na području Općine Velika (u daljnjem tekstu Plan) utvrđuju se ustanove 

predškolskog odgoja i obrazovanja koje obavljaju djelatnost predškolskog odgoja i obrazovanja kao 

javnu službu i provode program odgoja, obrazovanja, zdravstvene zaštite, prehrane i socijalne skrbi 

za djecu predškolske dobi. 

 

 

Članak 2. 

Općina Velika ima pravo i obvezu odlučivati o potrebama i interesima građana na svojem području 

organiziranjem i ostvarivanjem programa predškolskog odgoja i obrazovanja. 

Prava i obveze iz prethodnog stavka ovog članka ostvaruju se osiguranjem smještajnih kapaciteta za 

djecu s područja Općine Velika u ustanovama predškolskog odgoja i obrazovanja i sufinanciranjem 

ekonomske cijene redovnog programa dječjeg vrtića. 

 

 

 

II. PLAN MREŽE DJEČJIH VRTIĆA 

 

 

Članak 3. 

Na području Općine Velika djelatnost predškolskog odgoja i obrazovanja obavlja Dječji vrtić Velika 

(dalje u tekstu: Vrtić) kojem je osnivač Općina  Velika.  Vrtić je ustanova za obavljanje predškolske 

djelatnosti za djecu od navršenih dvanaest mjeseci do polaska u osnovnu školu koju njihovi roditelji 

odnosno staratelji upišu u Vrtić. 

 

Vrtić  djeluje kroz dvije jasličke i tri mješovite vrtićke odgojne skupine. 

 

Obveza je Vrtića da organizira program predškole za svu zainteresiranu djecu koja nisu uključena u 

redoviti program u godini prije polaska u osnovnu školu. 

 

Vrtić može zaposliti jednog odgojitelja za ostvarivanje tog programa. 

 



 

23 
 

Vrtić, za provedbu programa predškole osigurava prostor i opremu, odgojitelje i stručne suradnike i 

obvezan je izraditi plan odgojno-obrazovnog rada. 

 

Program predškole traje 250 sati, a provodi se, u pravilu, u razdoblju od listopada  do svibnja koristeći 

zimske i proljetne praznike. 

 

Mrežu dječjih vrtića na području Općine  Velika čini: 

 

Dječji vrtić  

 

Adresa Osnivač Smještajni kapacitet 

Dječji vrtić Velika 

 

Vladimira Nazora 1/g Općina Velika 57 

Dječji vrtić Velika Trg bana Josipa Jelačića 

36 

Općina Velika 20 

Dječji vrtić Velika Radovanci 35 Općina Velika 12 

 

 

Članak 4. 

Mreža dječjih vrtića Općine Velika može se proširivati dogradnjom smještajnih kapaciteta dječjih 

vrtića iz članka 3. ovog Plana te otvaranjem novih područnih objekata u skladu s odredbama 

Državnog pedagoškog standarda, odnosno osnivanjem novih dječjih vrtića od strane svih zakonom 

predviđenih osnivača. 

 

U slučajevima iz prethodnog stavka ovog članka Općina Velika može preuzeti obvezu sufinanciranja 

smještaja djece u istima nakon što isti uđu u Plan mreže dječjih vrtića Općine Velika, odnosno nakon 

dopune podataka iz Plana. 

 

 

 

III. SUFINANCIRANJE PROGRAMA DJEČJIH VRTIĆA 

 

 

Članak 5. 

Općina Velika, sukladno članku 48. st. 1. Zakona o predškolskom odgoju i naobrazbi i članku 41. 

Državnog pedagoškog standarda predškolskog odgoja i naobrazbe, kao osnivač Vrtića u svom 

proračunu osigurava sredstva za rad istog. 

 

 

Članak 6. 

Općina Velika sufinancira ekonomsku cijenu redovnog programa dječjih vrtića iz članka 3. ovog 

Plana sukladno odredbama odluke Općine Velika kojima se uređuje financiranje djelatnosti 

predškolskog odgoja i obrazovanja. 

 

 



 

24 
 

Članak 7. 

Općina Velika se obvezuje za svako upisano dijete čiji roditelji ili staratelji imaju prebivalište na 

području Općine Velike sufinancirati ekonomsku cijenu redovnog programa dječjih vrtića na 

području općine Velika iz članka 3. ovog Plana, u skladu s Odlukom o mjerilima za financiranje 

djelatnosti predškolskog odgoja i naobrazbe na području Općine Velika. 

 

 

IV. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 8. 

Ovaj Plan dostavlja se Požeško-slavonskoj županiji radi usklađivanja razvitka mreže dječjih vrtića na 

području Požeško-slavonske županije. 

 

 

Članak 9. 

Ovaj Plan stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasilu Općine Velika.                    

 

    

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE VELIKA 

 

KLASA:021-02/25-06/2 

URBROJ:2177-8-01-25-7 

Velika, 20. veljače 2025. 

 

 

                                                                                                 PREDSJEDNICA: 

                                                                                              Anamarija Sikirić, mag.prim.educ.,v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

Na temelju članka 35. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima (Narodne novine broj 91/96, 68/98, 137/99, 

22/00, 73/00, 129/00, 114/01, 79/06, 141/06, 146/08, 38/09, 153/09, 143/12, 152/14, 81/15 i 94/17) i članka 32. 

Statuta Općine Velika (Službeno glasilo Općine Velika broj 2/22), Općinsko vijeće Općine Velika na  25. sjednici 

održanoj 20. veljače 2025. godine donosi 

 

O D L U K U 

o davanju na privremeno i povremeno korištenje poslovnog prostora 

u objektima u vlasništvu Općine Velika 

 

 I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

 Odlukom o davanju na privremeno i povremeno korištenje poslovnog prostora u objektima u vlasništvu 

Općine Velika (u daljnjem tekstu: Odluka)  uređuju se uvjeti i način davanja na privremeno i povremeno korištenje 

poslovnog prostora (u daljnjem tekstu poslovni prostor) u objektima u vlasništvu Općine Velika (u daljnjem 

tekstu: Općina), a čije korištenje ne traje duže od 30 dana. 

 

Članak 2. 

 

 Poslovni prostori iz članka 1. ove Odluke su:  

 1. društveni domovi u vlasništvu Općine osim Društveno-vatrogasnog doma u naselju Velika, S. Radića 18, 

 2. prostorije u poslovnom prostoru „Stadion“ u vlasništvu Općine Velika, 

 3. prostorije koje Općina koristi za svoju redovnu djelatnost, a trenutno su slobodne za povremeno 

korištenje, ukoliko se koriste izvan radnog vremena Općine. 

 Poslovnim prostorima iz stavka 1. ovoga članka neposredno upravlja općinski načelnik Općine Velika (u 

daljnjem tekstu: načelnik). 

 

 

 II. UVJETI I NAČIN DAVANJA POSLOVNOG PROSTORA NA   

              POVREMENO KORIŠTENJE 

  

Članak 3. 

 

 Poslovni prostor daje se na privremeno i povremeno korištenje pravnoj ili fizičkoj osobi (u daljnjem tekstu: 

Korisnik) na temelju podnesenog zahtjeva. 

 Zahtjev za davanje na privremeno i povremeno korištenje poslovnog prostora Korisnik podnosi načelniku 

u pismenom obliku. 

 Zahtjev iz stavka 2. ovoga članka obavezno sadrži: 

- podatke o Korisniku, 

- podatke o poslovnom prostoru za koji se podnosi zahtjev za privremeno ili povremeno korištenje, 

- naznaku aktivnosti, odnosno namjenu za koju se želi koristiti poslovni prostor, 

- vremensko razdoblje, donosno dužinu trajanja privremenog odnosno povremenog korištenja poslovnog 

prostora.  

Zahtjev se podnosi na obrascu čiji izgled i sadržaj utvrđuje načelnik. 

 

 

Članak 4. 

 

 Na temelju podnesenog zahtjeva, Općina i Korisnik sklapaju ugovor o privremenom ili povremenom 

korištenju poslovnog prostora. 

 Ugovor u ime Općine sklapa načelnik. 

  

 

 



 

26 
 

Članak 5. 

 

 Ugovor o privremenom ili povremenom korištenju poslovnog prostora obavezno sadrži: 

- podatke o ugovornim stranama, 

- podatke o poslovnom prostoru koji se daje na privremeno ili povremeno korištenje, 

- podatke o namjeni korištenja poslovnog prostora, 

- vremensko razdoblje i dužinu trajanja privremenog ili povremenog korištenja poslovnog prostora, 

- iznos naknade za privremeno ili povremeno korištenje poslovnog prostora ili osnovu na temelju koje se 

poslovni prostor daje na privremeno ili povremeno korištenje bez naknade, 

- prava i obveze Korisnika u svezi korištenja poslovnog prostora. 

 

Članak 6. 

 

 Privremeno ili povremeno korištenje poslovnog prostora neće se odobriti Korisniku koji: 

- ima nepodmirene obveze prema Općini po bilo kojem osnovu, 

- ne ispunjava ili nije ispunio ranije obveze iz ugovora o privremenom ili povremenom korištenju 

poslovnog prostora.   

 

 III. VISINA NAKNADE ZA PRIVREMENO I POVREMENO KORIŠTENJE 

 

Članak 7. 

 

 Poslovni prostor daje se na privremeno ili povremeno korištenje uz naknadu. 

 Iznimno od odredbe iz stavka 1. ovoga članka, poslovni prostor daje se na privremeno ili povremeno 

korištenje bez naknade za: 

- aktivnosti mjesnih odbora, 

- aktivnosti udruga koje skrbe za osobe s invaliditetom i humanitarnih udruga, 

- aktivnosti kulturno-umjetničkih, socijalnih, sportskih i drugih udruga koje neposredno sudjeluju u 

realizaciji programskih aktivnosti Općine, 

- kulturne manifestacije čiji organizator je Dječji vrtić „Velika“, osnovne škole ili udruge s područja 

Općine, uz uvjet da ne naplaćuju ulaznice, 

- aktivnosti kojima se informiraju pojedine grupa građana Općine, a koje su od značaja za život i napredak 

stanovništva (predavanja, savjetovanja i slično za koja se ne naplaćuju ulaznice ili neki drugi oblik 

naknade), 

- fizičke osobe s područja Općine, temeljem odluke mjesnog odbora, ako poslovni prostor koriste za 

osobne potrebe (vjenčanja, krštenja ili druge proslave i slično).  

 Općinski načelnik može na temelju pismenog zahtjeva odobriti oslobođenja od plaćanja naknade za 

korištenje poslovnih prostora i za druge aktivnosti za koje utvrdi da su od interesa za Općinu ili njeno stanovništvo.   

 

Članak 8. 

 

 U slučaju oslobođenja od plaćanja naknade za korištenje poslovnog prostora iz članka 2. stavka 1. točke 1. 

ove Odluke, Korisnik je obvezan podmiriti troškove režija (električna energija, voda, grijanje u zimskoj sezoni), 

a prema stvarnoj potrošnji i jediničnoj cijeni energenta, temeljem očitanja stanja brojila, ukoliko se poslovni 

prostor koristi više od dva dana odnosno više puta tijekom mjeseca, a korištenjem nastaju troškovi grijanja 

poslovnog prostora.  

 Ukoliko se poslovni prostor koristi tijekom više dana (npr. za organizaciju vjenčanja i slično), Korisnik je 

obvezan podmiriti i druge troškove koji nastanu tijekom korištenja prostora. 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 

Članak 9. 

 

 Visina naknade za privremeno ili povremeno korištenje poslovnog prostora utvrđuje se kako slijedi:  

 

Redni 

broj 

                   Namjena korištenja       Visina naknade u eurima 

   Društveni domovi        Prostorije Općine 

1. Redovne aktivnosti registriranih političkih 

stranaka – sastanci, tribine, promidžba  

25,00 

 

10,00  

2. Izložbe, promocije književnih  

djela za koje se naplaćuju ulaznice ili drugi 

oblik naknade 

25,00 

 

15,00 

3. Održavanje raznih tečajeva i seminara te 

usluge koje podrazumijevaju novčano učešće 

sudionika (Korisnika) 

30,00 15,00 

4. Prodaja i promocija proizvoda i usluga 

profitnog sektora i slične aktivnosti 

30,00 15,00 

  

 

 Visina naknade za korištenje društvenih domova: 

Rbr. Mjesto Usluga Cijena u 

eurima 

1. Biškupci Karmine 26,50 

2. Biškupci Ostale svečanosti za korisnike iz Biškupaca 40,00 

3. Biškupci Ostale svečanosti za korisnike s područja Općine Velika 105,00 

4. Biškupci Ostale svečanosti za ostale korisnike 130,00 

 

1. Draga Karmine 26,50 

2. Draga Ostale svečanosti za korisnike iz Drage 40,00 

3. Draga Ostale svečanosti za korisnike s područja Općine Velika 105,00 

4. Draga Ostale svečanosti za ostale korisnike 130,00 

 

1. Poljanska Karmine 26,50 

2. Poljanska Ostale svečanosti za korisnike iz Poljanske 40,00 

3. Poljanska Ostale svečanosti za korisnike s područja Općine Velika 105,00 

4. Poljanska Ostale svečanosti za ostale korisnike 130,00 

 

1. Radovanci Karmine 26,50 

2. Radovanci Ostale svečanosti za korisnike iz Radovanaca 65,00 

3. Radovanci Ostale svečanosti za korisnike s područja Općine Velika 130,00 

4. Radovanci Ostale svečanosti za ostale korisnike 155,00 

5. Radovanci Svatovi za korisnike iz Radovanaca (uključen ZAMP) 170,00 

6. Radovanci Svatovi za korisnike s područja Općine Velika (uključen ZAMP) 240,00 

7. Radovanci Svatovi za ostale korisnike (uključen ZAMP) 330,00 

 

1. Stražeman Karmine 26,50 

2. Stražeman Ostale svečanosti za korisnike iz Stražemana 40,00 

3. Stražeman Ostale svečanosti za korisnike s područja Općine Velika 105,00 

4. Stražeman Ostale svečanosti za ostale korisnike 130,00 

 



 

28 
 

 

Rbr. Mjesto Usluga Cijena u 

eurima 

1. Trnovac Karmine za mještane Trnovca 26,50 

2. Trnovac Ostale svečanosti za korisnike iz Trnovca 40,00 

3. Trnovac Ostale svečanosti za korisnike s područja Općine Velika 105,00 

4. Trnovac Ostale svečanosti za ostale korisnike 130,00 

 

1. Trenkovo Karmine 26,50 

2. Trenkovo Ostale svečanosti za korisnike iz Trenkova 65,00 

3. Trenkovo Ostale svečanosti za korisnike s područja Općine Velika 130,00 

4. Trenkovo Ostale svečanosti za ostale korisnike 155,00 

5. Trenkovo Svatovi za korisnike iz Trenkova (uključen ZAMP) 170,00 

6. Trenkovo Svatovi za korisnike s područja Općine Velika (uključen ZAMP) 240,00 

7. Trenkovo Svatovi za ostale korisnike (uključen ZAMP) 330,00 

 

1. Oljasi Karmine        26,50 

2. Oljasi Ostale svečanosti za korisnike iz Oljasa       40,00 

3. Oljasi Ostale svečanosti za korisnike s područja Općine Velika      105,00 

4. Oljasi Ostale svečanosti za ostale korisnike     130,00 

 

  

Članak 10. 

 U poslovni prostor, u pravilu, nije dopušteno unošenje namještaja, opreme i predmeta. 

 Iznimno od odredbe iz stavka 1. ovoga članka, općinski načelnik može Korisniku odobriti privremeno 

unošenje opreme i predmeta koji služe za provođenje aktivnosti vezanih uz namjenu za privremeno korištenje 

poslovnog prostora. 

 

Članak 11. 

 Evidenciju o rasporedu korištenja poslovnog prostora, zaprimanju zahtjeva za davanje na privremeno ili 

povremeno korištenje poslovnog prostora, te stanju opreme i inventara vodi Jedinstveni upravni odjel Općine 

Velika za svaki pojedini poslovni prostor. 

 

 IV. ZAVRŠNA ODREDBA 

 

Članak 12. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasilu Općine Velika, a primjenjuje 

se od 1. ožujka 2025. godine. 

 Stupanjem na snagu ove Odluke, izvan snage se stavlja Odluka o davanju na privremeno i povremeno 

korištenje poslovnog prostora u objektima u vlasništvu Općine Velika,  KLASA: 021-02/22-06/7, URBROJ: 

2177-08-01-22-29 od 08. prosinca 2022. (Službeno glasilo Općine Velika br. 06//22),  

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE VELIKA 

 

KLASA: 021-02/25-06/2 

URBROJ: 2177-8-01-25-8 

Velika, 20. veljače 2025. godine 

 

        PREDSJEDNICA: 

                Anamarija Sikirić, mag. prim. educ., v.r. 


